阿智村教育委員会 平成 29年 3月定例会会議録

○ 会議日時 平成 29年 3月 14日(木)  午後 1時 30分

○ 会議場所  役場２階第二会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：塚田紀昭

委員：熊谷紀夫  委員：原彰彦  委員：熊谷歩

       【事務局】

総務係長兼務学校教育係長：征矢佐賀美（全体進行）

保育園長：長谷川恵一 学校教育専門主事：山本博宣

       公民館兼社会教育係長：石原哲成 子育て支援室長：今村雅

（欠席者 学校給食係長：佐藤卓郎）

１ 教育長あいさつ

 ・阿智中学校での生徒指導事案について

   生徒に対する指導教諭の不適切な対応があり、教育委員会として校長に教

諭への指導と生徒・保護者への謝意を要請した。

２ 協議事項（司会 代表教育委員）

（１）教育委員会事務局組織規則の一部改正について

  【説明】

① 保育園の管轄は平成 16 年に民生課から教育委員会へ事務移管されている。

② 現組織規則では第３条（各室、係の分掌事務）子育て支援室の分掌事務に

（４）保育所入所措置、保育料に関すること、と規定されている。

③ 改正案は第２条（室、係の設置）に（２）保育園係、を係として正規に規

定し、第３条の２を項立てして「保育園に関すること。」「幼稚園に関する

こと。」を分掌事務として明記したい。

【協議】

・他の各係は分掌事務を詳細に規定している。保育園係を組織規則に正規に

規定することは承認するが、分掌事務については重要な項目、例えば保育

所入所措置に関すること。保育料に関すること。など具体的に明記しては

どうか。

・承認

（但し、分掌事務の項目については事務局で検討し、次回提案すること。）

（２）教育委員会関係 3 月補正予算及び平成 29 年度予算について

【子育て支援室】

・学童、子育て支援員賃金及びひだまりコンサート謝礼ともに実績に基づ

く減額。

【保育園】

・広域入所者の増員による委託料の増額と臨時保育士賃金の実績に基づく

減額。

【学校教育】

・入学資金貸付金 2 家庭 3 人（大学進学）が辞退したため減額。

【社会教育・公民館】

・ニュージーランド事業、6 人参加で事業を終えたため 9 人分を減額。

【共同調理場】

・運営委員会で給食費支援について了承を得た。29 年度は米代全額と地域

 食材の日の児童・生徒給食費を村として支援する。

（３）平成 29 年度中央・地区公民館長、社会教育委員、図書館協議会委員の任命

について

【中央・地区公民館長】

・会地、伍和、浪合は本日の委員会までに決定されていない。近日中に各

地区で選任委員会を開催して決定する。

【社会教育委員】

・全員継続である。

【図書館協議会委員】

・3 名を新規に推薦した。

・役割は年１回招集される協議会における図書館改善（書架配置、書籍検

討）等についての協議である。

（４）後援申請について

  ①スタービレッジ阿智誘客促進協議会

（天空の楽園日本一の星空ナイトツアー）

   ・承認

３ 報告・連絡事項

（１）各係からの報告

   ・入学資金貸与者の決定について

   ・教職員の異動について

（２）4 月定例教委の開催日について

  ・4 月 13 日（木）午後 1 時 30 分

（３）その他

（閉会 午後 3 時 30 分）

教育委員 署名